

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 6 年度の事業報告書
令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

NPO 法人 学びの共同体

1 事業の成果

国際理解教育サービスの提供及び意欲のある子ども達に対して教育サービスを行い
法人の認知度を広める目的は達成できた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 (定款に記載した事業) | 具体的な事業内容 | (A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数 | (D)受益対象者の 範囲 (E)人数 | 事業費の 金額(単位: 千円) |
|---------------------------------|------------------------------|--|---------------------------|-----------------------|
| ①国際理解サービスの 提供 | 令和 6 年度 外国語指導助手派遣 委託業務 | (A)令和 6 年 4 月 16 日 ～令和 7 年 3 月 31 日 (B)中津市立沖代小学校 他 14 校 (C)5 人 | (D)市内全ての小学生 (E)2,670 人 | 25,533 |
| ①国際理解サービスの 提供 | 大分県立 工科短期大学校 英会話 | (A)令和 6 年 4 月 16 日 ～令和 7 年 2 月 27 日の間 の 32 日間 (B)大分県立工科短期大学校 (C)1 人 | (D)1,2 年生 (E)99 人 | 716 |
| ①国際理解サービスの 提供 | 中津市役所 英会話講座 | (A)令和 6 年 6 月 5 日 ～令和 7 年 3 月 12 日 (B)中津市役所 (C)1 人 | (D)中津市役所職員 (E)10 人 | 427 |
| ①国際理解サービスの 提供 | 中津市グローバル リーダー研修 | (A)令和 6 年 7 月 7 日 ～令和 6 年 7 月 14 日 (B)アメリカ合衆国グアム島 (C)3 人 | (D)中津市内中学生 (E)10 人 | 5,502 |
| ②意欲ある子ども達に 対しての教育サービスの 提供 | 中津市学びの教室 委託業務(英検塾) | (A)令和 6 年 4 月 17 日 ～令和 7 年 3 月 31 日の間 の水曜日 (B)中津市立豊陽中学校 他 8 校 (C)10 人 | (D)市内全ての中学生 (E)116 人 | 1,027 |

| | | | | |
|---------------------------------|---------------------------------|---|-------------------------------|-------|
| ②意欲ある子ども達に 対しての教育サービス の提供 | 中津市学びの教室 委託業務 (学びのススメ土曜塾) | (A)令和6年7月13日 ～令和7年3月1日 毎週土曜日/各会場 (B)小楠コミュニティセンタ ー他9会場 (C)14人 | (D)市内全ての中学生 (E)76人 | 3,233 |
| ②意欲ある子ども達に 対しての教育サービス の提供 | 中津市学びの教室 委託業務 (児童養護施設) | (A)令和6年5月7日 ～令和7年3月31日 毎週1回/各会場 (B)清浄園・聖ヨゼフ寮 (C)1人 | (D)清浄園、 聖ヨゼフ寮入所者 (E)22人 | 452 |
| ②意欲ある子ども達に 対しての教育サービス の提供 | 大分県立 工科短期大学校 数学 | (A)令和6年4月15日 ～9月13日 (B)大分県立工科短期大学校 (C)2人 | (D)新1年生 (E)27人 | 334 |

(2) その他の事業

| 事業名 (定款に記載した事業) | 具体的な事業内容 | (A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数 | 事業費の金額 (単位：千円) |
|--------------------|----------|---|-------------------|
| 実施しなかった | | | |

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和6年度 活動計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日

NPO法人 学びの共同体
(単位:円)

| 科目 | 金額 | | |
|--------------|------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | | |
| 1 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 | 2,577,082 | 2,577,082 | |
| 2 事業収益 | | | |
| 業務受託事業収益 | 33,957,506 | | |
| 教材売上収益 | 306,536 | 34,264,042 | |
| 3 その他収益 | | | |
| 受取利息 | 1,232 | | |
| 雑収入 | 113 | 1,345 | |
| 経常収益計 | | | 36,842,469 |
| II 経常費用 | | | |
| 1 事業費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 給料手当 | 3,454,900 | | |
| 福利厚生費 | 0 | | |
| 人件費計 | 3,454,900 | | |
| (2) その他経費 | | | |
| 事業委託費 | 29,644,206 | | |
| 仕入教材 | 218,031 | | |
| 事務委託費 | 1,680,000 | | |
| その他 | 2,227,841 | | |
| その他経費計 | 33,770,078 | | |
| 事業費計 | | 37,224,978 | |
| 2 管理費 | | | |
| (1) 人件費 | 0 | | |
| 人件費計 | 0 | | |
| (2) その他経費 | 0 | | |
| その他経費計 | 0 | | |
| 管理費計 | | 0 | |
| 経常費用計 | | | 37,224,978 |
| 当期経常増減額 | | | △ 382,509 |
| 3 特別利益 | | | |
| 前期損益修正損 | | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | △ 382,509 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | | 71,000 |
| 当期正味財産増減額 | | | △ 453,509 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 1,627,156 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 1,173,647 |

(法第28条第 1 項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和6年度 貸借対照表
令和7年度3月31日現在

NPO法人 学びの共同体
(単位：円)

| 科目 | 金額 | | |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 1,975,748 | | |
| 未収金 | 2,737,790 | | |
| 流動資産合計 | | 4,713,538 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 4,713,538 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 2,749,581 | | |
| 未払い法人税等 | 71,000 | | |
| 預り金 | 19,010 | | |
| 未払消費税 | 700,300 | | |
| 流動負債合計 | | 3,539,891 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 3,539,891 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 1,627,156 | |
| 当期正味財産増減額 | | △ 453,509 | |
| 正味財産合計 | | | 1,173,647 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 4,713,538 |

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和6年度 財産目録
令和7年3月31日現在

NPO法人 学びの共同体
(単位：円)

| 科目 | 金額 | | |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 手元現金 | 21,499 | | |
| 大分銀行普通預金 | 1,954,249 | | |
| 未収金 | | | |
| 外国人講師配置事業未収金 | 2,737,790 | | |
| 個人会員他事業未収金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 4,713,538 | |
| 2 固定資産 | 0 | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 4,713,538 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | | | |
| 外国人講師派遣代 | 2,706,181 | | |
| 個人講師派遣代 | 43,400 | | |
| 消費税及び地方消費税 | 700,300 | | |
| 未払い法人税等 | 71,000 | | |
| 預り金 | | | |
| 源泉所得税預り金 | 19,010 | | |
| 流動負債合計 | | 3,539,891 | |
| 2 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 3,539,891 |
| 正味財産の部 | | | 1,173,647 |